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PHÒNG GD&ĐT QUẬN LONG BIÊN 

TRƯỜNG THCS THƯỢNG THANH 

 

Số:         /KH-THCSTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Thượng Thanh, ngày      tháng     năm 2024 

 
  

                     

KẾ HOẠCH 

Thực hiện điểm mới nhiệm vụ năm học: 

“Nâng cao chất lượng dạy học lớp 9 đáp ứng chương trình GDPT 2018"  

 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-THCSTT ngày 05/9/2024 của trường THCS 

Thượng Thanh về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025; 

Trường THCS Thượng Thanh xây dựng kế hoạch thực hiện điểm mới nhiệm 

vụ năm học với nội dung: “Nâng cao chất lượng dạy học lớp 9 đáp ứng chương 

trình GDPT 2018".  

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

 I. Mục đích: 

 - Nâng cao chất lượng dạy học cho HS lớp 9. Phấn đấu 94% HS lớp 9 thi đỗ 

THPT công lập. 

 III. Yêu cầu: 

 - GV tuyên truyền tới PHHS, HS thực hiện nghiêm túc.  

 B. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 I. Thời gian: Từ tháng 9/2024 đến tháng 31/5/2025. 

 II. Đối tượng thực hiện: 

 - GV dạy khối 9. 

- HS khối 9 nhà trường. 

 III. Tổ chức thực hiện: 

1. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của nhà trường, đáp ứng 

yêu cầu đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông: 

- Rà soát đội ngũ, lựa chọn GV có kinh nghiệm, chuyên môn vững giảng dạy 

lớp 9, phân công cặp nhà giáo cùng nhau phát triển. 
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Nhà trường có CSVC đáp ứng đầy đủ các yêu cầu của chương trình GDPT 

2018: 

- Trường có 21 phòng học, 07 phòng chức năng. Các phòng học đều có máy 

tính, máy chiếu, camera, mạng wifi.  

- 100% HS lớp 9 có đầy đủ SGK theo chương trình GDPT 2018. 

2. Tích cực tập huấn GV theo chương trình GDPT 2018, tập huấn 

phương pháp dạy học, đổi mới công tác ôn tập thi vào lớp 10. 

- Phân công GV (có kinh nghiệm, vững CM) tham gia giảng dạy khối 9 

- Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ GV. 

- Tổ chức các lớp tập huấn tăng cường năng lực GV theo chuẩn nghề 

nghiệp. 

- Tạo điều kiện bố trí thời gian để GV nghiên cứu SGK mới. 

3. Làm tốt công tác truyền thông, tuyên truyền:  

- Tuyên truyền tới CB-GV-HS và PHHS tạo sự đồng thuận, thống nhất từ 

nhiều phía; quán triệt về mục tiêu, nội dung chương trình, nhiệm vụ và các giải 

pháp thực hiện đổi mới chương trình sách giáo khoa. 

4. Tăng cường khen thưởng, động viên HS tham gia học có ý thức và kết 

quả cao theo từng tuần, tháng, học kỳ. 

Gắn việc đánh giá ý thức học tập của HS với thi đua của các lớp theo tuần/ 

tháng. 

- Sau mỗi tuần khen thưởng HS có điểm cao nhất 

- Sau mỗi lần thi khảo sát, khen thưởng HS có kết quả cao, có tiến bộ. 

- Vinh danh HS có kết quả cao sau khảo sát trên zalo, web, bảng tin. 

5. Liên kết với các trường: THCS Gia Thuỵ - THCS Long Biên sẻ chia 

trách nhiệm: 

- Xây dựng kế hoạch. 

- Tổ chức chuyên đề chung 

- Tổ chức thi khảo sát chung đề 

- Tổ chức rút kinh nghiệm, giao lưu, toạ đàm trao đổi,… 
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6. Xây dựng kế hoạch, phân công rõ trách nhiệm từng thành viên:  

a. Đối với Ban giám hiệu:  

- Xây dựng kế hoạch 

- Tập huấn GV các phần mềm hỗ trợ dạy học. 

- Phối hợp GVCN tăng cường quản lý, đảm bảo sức khỏe HS và nề nếp, chất 

lượng HS. 

- Dự giờ kiểm tra hồ sơ giáo viên, kịp thời điều chỉnh để nâng cao chất 

lượng các tiết học. 

b. Đối với GVCN: 

-  Phối kết hợp với PHHS quản lý nề nếp HS, phương pháp giáo dục HS. 

- Quan tâm toàn diện đến HS còn khó khăn, hạn chế khả năng học tập, tự 

học, không để học sinh bị bỏ lại phía sau. 

- Báo cáo BGH danh sách học sinh được tuyên dương khen thưởng và cần 

phải nhắc nhở vào 15h00 thứ 6 hàng tuần. 

c. Đối với GVBM: 

- Dạy học theo đúng thời khóa biểu, đảm bảo thời gian và chương trình học. 

Tuyệt đối không cắt xén dạy bớt chương trình, kỹ năng CNTT trong dạy học nhằm 

nâng cao hiệu quả giáo dục. 

- Quan tâm rèn luyện từng HS, có biện pháp kịp thời giúp đỡ HS còn hạn 

chế khả năng học tập và tự học, không để HS nào bị bỏ lại phía sau. 

- Hướng dẫn học sinh ôn tập, phụ đạo HS yếu, xây dựng kế hoạch, biện pháp 

bồi dưỡng HS yếu. 

d. Đối với học sinh:  

- Thực hiện tốt nội quy nhà trường, các kế hoạch dạy học, ôn tập của 

GVBM. Tích cực, chủ động tham gia các hoạt động thực hiện nhiệm vụ học tập. 

e. Đối với PHHS: 

- PHHS chủ động phối hợp, trao đổi với GVCN về tình hình của con để nâng 

cao hiệu quả học tập. 
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 IV. Lộ trình thực hiện: 

Thời 

gian 
ND công việc 

Lãnh đạo 

 phụ trách 

Bộ phận 

 thực hiện 

Kết quả - 

Tồn tại 

Tháng 

9/2024 

- Xây dựng kế hoạch  

- Tổ chức chuyên đề phụ 

huynh đồng hành cùng con 

 

Đ/c Yến - 

HT 

 

Đ/c Hoài, 

TTCM, 

GVCN 9 

 

Tháng 

10/2024 

- Xây dựng chuyên đề ôn tập 

lớp 9; tổ chức ôn tập cho HS 

yếu. 

- Mời chuyên gia tập huấn 

GV: Định hướng ôn tập môn 

Ngữ văn thi vào lớp 10 

THPT. 

 

Đ/c Hoài - 

PHT 

 

TTCM, 

GVCN, 

HS lớp 9 

 

Tháng 

11/2024 

- Tổ chức khảo sát học sinh 

lớp 9 

- Tổ chức ôn tập cho HS yếu 

theo TKB. 

- Tổ chức chuyên đề Toán 9. 

 

Đ/c Hoài - 

PHT 

GV dạy 9, 

GVCN 9, HS 

lớp 9 học lực 

yếu 

 

Tháng 

12/2024 

- Tổ chức ôn tập HS yếu theo 

TKB. 

- Tổ chức khảo sát tháng 12. 

 

- Tổ chức chuyên đề Tiếng 

Anh 9. 

 

Đ/c Hoài - 

PHT 

 

GV dạy 9, 

GVCN 9, HS 

lớp 9 học lực 

yếu 

 

Tháng 

01,02 

/2025 

- Tổ chức ôn tập HS yếu theo 

TKB. 

- Chia sẻ kinh nghiệm phụ 

đạo HS yếu. 

- Tổ chức khảo sát tháng 1. 

 

 

Đ/c Hoài - 

PHT 

GV dạy 9, 

GVCN 9, HS 

lớp 9 học lực 

yếu 

 

Tháng 

03/2025 

- Tổ chức kiểm tra, khảo sát 

tháng 3. 

- Tổ chức ôn tập cho HS yếu; 

tư vấn nguyện vọng HS. 

 

 

Đ/c Hoài - 

PHT 

GV dạy 9, 

GVCN 9, HS 

lớp 9 học lực 

yếu 
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- PHHS chia sẻ phương pháp 

ôn tập cho HS, chuyên đề 

Văn 9. 

 

Tháng 

04/2025 

- Tổ chức khảo sát học sinh 

lớp 9. 

- Tổ chức kiểm tra đầu giờ. 

 

 

 

 

Đ/c Hoài - 

PHT 

TTCM, GV 

dạy 9, GVCN 

9, HS lớp 9 

học lực yếu 

 

- Tổ chức ôn tập cho HS yếu 

theo TKB. 

- Tổ chức chuyên đề ôn tập 

HS lớp 9 môn Toán. 

GV dạy 9, 

GVCN 9, HS 

lớp 9 học lực 

yếu 

 

Tháng 

05/2025 

- Tổ chức khảo sát lớp 9. 

- Tổ chức ôn tập cho HS yếu 

theo TKB. 

- Tổ chức kiểm tra đầu giờ. 

- Chia sẻ kinh nghiệm làm 

bài thi, chuẩn bị tâm lý cho 

HS khối 9 đi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

thi. 

 

 

Đ/c Hoài - 

PHT 

 

TTCM, GV 

dạy 9, GVCN 

9, HS lớp 9 

học lực yếu 

 

  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện điểm mới nhiệm vụ năm học 2024-2025 với 

nội dung: “Nâng cao chất lượng dạy học lớp 9 đáp ứng chương trình GDPT 

2018". Đề nghị các đồng chí thực hiện nghiêm túc. 

 
Nơi nhận:     
- Phòng GD&ĐT (để báo cáo); 

- Tổ nhóm CM (để thực hiện); 

- Lưu VP (01). 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Trần Thị Ngọc Yến 

 

 


